
MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI 

ŞI SPORTULUI 

UNIVERSITATEA DIN PETROŞANI 

FACULTATEA DE MINE 

 
 

LUCRĂRILE 

CELUI DE-AL XII – lea 

SIMPOZION NAŢIONAL STUDENŢESC 

„GEOECOLOGIA” 

 

 
 

25 – 27 aprilie – 2013 

PETROŞANI 



2 

 

ISSN 1842-4430 
 

 

 

COMITETUL DE ORGANIZARE 

 

Prof.univ.dr.ing. Aron POANTA 

Rectorul Universităţii din Petroşani   

Prof.univ.dr.ing. Victor ARAD 

Prorector cercetare Universitatea din Petroşani 

Conf.univ.dr.ing Ioel VEREŞ 

Decanul Facultăţii de Mine 

Conf.univ.dr.ing. Roland MORARU 

Prodecanul Facultăţii de Mine 

Conf.univ.dr.ing. Sorin MANGU 

Prodecanul Facultăţii de Mine 

 

Prof.univ.dr.fiz. Aurora STANCI 

Prof.univ.dr.ing. Maria LAZĂR  
[...]
ilustrează viabilitatea utilizării unui tratament biotehnologic hibrid (etapă tratare enzimatică + tratament 

clasic) în epurarea apelor uzate cu conţinut ridicat de grăsime.
9
, 

10
 

 

Bibliografie : 

1. Burak Demirel, Orhan Yenigun  and Turgut.T.Ornay, 2005. Anaerobic treatment of dairy wastewaters: a 
review. Process biochemistry, 40 (2583- 95). 7 

2. Chirag Patel and Datta Madamwar , 1996. Biomethanation of a mixture of salty cheese whey and 
poultry waste or cattle dung. Applied Biochemistry and Biotechnology, Volume 60. 2 

3. Francisco Omil, Juan M. Garrido, Belen Arrajo and Ramon Mendez, 2003. Anaerobic filter reactor 
performance for the treatment of complex dairy wastewater at industrial scale. WaterResearch, 37 
(4099-4108). 

4. Guohua Chen, 2004. Electrochemical technologies in wastewater treatment. Separation and 
Purification Technology, 38 (11-41). 8 

5. Leal M.C.M.R, Cammarota M.C, Freire  D.M.G and Santanna JR G.L, 2002. Hydrolytic enzymes as 
coadjuvants in the anaerobic treatment of dairy wastewaters.  Brazilian Journal of Chemical 
Engineering, volume 19. 9 

6. Leal M.C.M.R, Cammarota M.C, Freire  D.M.G and Santanna JR G.L, 2002. Effect of enzymatic 
hydrolysis on anaerobic treatment of dairy wastewater.  Process biochemistry, 41 (1173-78). 10 

7. Mickael Vourch, Beatrice Balannec, Bernard Chauer and Gerard Dorange, 2008. Treatment of dairy 
industry wastewater by reverse osmosis for water reuse. Desalination, 219 (190- 202). 3 

8. Mustafa Turan, 2004. Influence of filtration conditions on the performance of nanofiltration and 
reverse osmosis membranes in dairy wastewater treatment. Desalination, 170 (83- 90). 6 

9. Vidal G, Carvalho A., Mendez R, Lema J. M, 2000. Influence of the content in fats and proteins on the 
anaerobic biodegradability of dairy wastewaters. Bioresource technology, 74 (231- 9). 5 

10. http://www.westfalia-separator.com/applications/fluids-water/drinking-water-recovery-waste-water-
treatment/treatment-of-dairy-waste-water.html1 

 

 

 

javascript:;
javascript:;


40 

 

STAȚIA DE EPURARE A APEI UZATE – CRAIOVA 
 

Autori: GALICEANU MARINA-DANIELA
1
, DINU MARIA-ANDREEA

2
 

galiceanu_marina@yahoo.com, mariaandreea05@yahoo.com 

 

Coordonator: lect.dr. Iulian Petrișor
3
 

 
1 

Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Exacte, Departamentul de Fizică, Specializarea: Fizică, 

anul I 
2  

Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Exacte, Departamentul de Fizică, Specializarea: Fizică 

Medicală, anul III 
3   

Universitatea din Craiova, Facultatea de Ştiinte Exacte, Departamentul de Fizică 

 

1. Introducere 

Epurarea apelor uzate și evacuarea apei epurate în emisar fac parte din activităţile necesare 

realizării serviciilor publice de canalizare şi sunt efectuate în vederea respectării reglementărilor naţionale 

şi europene privind calitatea apelor deversate în emisarii naturali – de regulă apele de suprafaţă aflate în 

vecinătatea localităţilor.  

Pentru protectia apelor de suprafata receptoare, evacuarea apelor uzate este permisa numai dupa 

ce acestea au fost epurate in instalatii speciale de epurare numite statii de epurare. 

Aceste instalatii realizeaza accelerarea proceselor de epurare naturala si/sau folosesc diverse 

procedee fizico-chimice pentru diminuarea cantitatii/concentratiei poluantilor pe care ii contine apa uzata, 

astfel încât să fie respectate condițiile de evacuare impuse prin reglementările în vigoare. 

 

2. Configurarea stației 

Stația completă constituie un ciclu depurativ continuu, alcătuită din următoarele secțiuni: 

a. Linia apei uzate divizată în următoarele părti: intrare și linie bypass, măsurare debit, grătare rare, 

grătare fine, separator grăsimi și nisip, sedimentarea primară, stație de pompare, bio-fosfor, bazin de aerare și 

decantoare finale. 

Această linie primește apa uzată care vine din oraș, apoi se realizează pre-tratarea și tratarea 

biologică, fiind îndepărtate toate părtile solide, uleiul și grăsimea, materialele organice, nitrogenul si 

fosforul. Apa uzată netratată intră în stația de tratare prin canalul colector, care colectează toată apa uzată din 

orașul Craiova. Aceasta este deviată prin intermediul a două stăvilare manuale spre camera de deversare sau 

spre canalul by-pass către râul Jiu prin intermediul a doua stăvilare monitorizate. În canalul dintre camera de 

distribuție de intrare ți cea de deversare și secțiunea grătarelor este furnizat un debitmetru care este folosit la 

măsurarea debitului. În secțiunea grătarelor, apa uzată întalnește patru grătare rare care se auto-curată și patru 

grătare fine care sunt furnizate după grătarele rare. După secțiunea grătarelor, apa uzată intră în două canale 

de îndepărtare a nisipului și a grăsimilor. Nisipul așezat este colectat la partea de început a canalelor prin 

intermediul unui screper de nisip anexat la podurile mobile, fiind îndepărtat prin intermediul a patru pompe 

care se canlizează în două clasificatoare de nisip. Materialul plutitor este colectat prin intermediul lamelor de 

colectare a uleiului fixate pe podurile mobile într-un canal, iar de aici sunt suflate în grătare rotative micro-

fine pentru o separare ulterioară a apei de ulei, grăsime și material plutitor. La ieșirea camerei de îndepărtare 

a nisipului și grăsimilor există două stăvilare de monitorizare. Apa obținută de la compactorul de ecranare, 

de la separatorul de nisp, de la grătarele rotative micro-fine este colectată în stația de pompare retur la 

intrare. După tratările preliminare, apa uzată de la separatorul de nisp si grăsimi poate merge către camera de 

distributie pentru bazinul de sedimetare primară, acestea fiind bazine de beton circulare care au în partea din 

mijloc un recipient de nămol, un mechanism de răzuire pentru nămol și un dispozitv de îndepărtare a spumei. 

Apa uzată poate fi pompată în camera de distribuție pentru bazinele bio-fosfor; debitul în exces de 2.5 m3/s 

va fi bypassat; patru stăvilare manuale permit accesul la bazinul bio-fosfor, unde are loc îndepărtarea 

biologică a fosforului. Apa uzată tratată de la bazinele de aerare este distribuită la decantoarele finale prin 

intermediul închiderii și deschiderii stăvilarelor de la camera de distribuție. Apa curată de la stăvilare este 

direcționată in căminele de colectare și de aici spre ieșirea către râul Jiu.   

Tratarea biologică este deosebit de complexă și la rezolvarea ei intervin o serie de fenomene: 1-fizice 

–  transferul de masă al oxigenului şi substratului la nivelul celulelor, al oxigenului din aer în apă, adsorbţia 

particulelor coloidale şi a suspensiilor fine la suprafaţa biomasei, desorbţia produşilor metabolici, 

sedimentare gravitaţională , 2. chimice – reacţii de hidroliză, de hidratare, de oxido-reducere, de precipitare 

şi coagulare, modificarea pH-ului; 3. biochimice – reacţii de oxidare biochimică a substratului, respiraţie 

mailto:galiceanu_marina@yahoo.com
mailto:mariaandreea05@yahoo.com


41 

 

endogenă, creşterea biomasei, inhibarea reacţiilor enzimatice; 4. hidraulice – regimul de curgere, distribuţia 

mediului polifazic în bazinul de aerare, curenţi de convecţie şi de densitate, timpul hidraulic de retenţie, 

viteze de sedimentare, încărcări hidraulice 

Epurarea biologică în regim natural se realizează pe câmpuri de irigare şi filtrare şi se poate folosi 

acolo unde nivelul apelor de precipitaţii este scăzut sub  600 mm/an . Apa uzată poate să fie utilizată în 

proiecte de reîmpăduriri în zonele sărace în apă. În sistemul cu debit scăzut acesta se va controla astfel încât 

să se asigure permeabilitatea maximă în zonele vegetale de suprafaţă. Vegetaţia este punctul critic al 

procesului şi ea va reduce nutrienţii, menţine permeabilitatea şi evită eroziunea solului. Apele uzate 

municipale conţin, de regulă, azot 12,8%, fosfat 5,3%, 7% potasiu şi 55% materii organice. Apele epurate 

biologic mai conţin 10% azot, 2,8% fosfat, 6,7% potasiu şi 19% materii organice.           

Filtre de nisip sunt destinate numai epurării apelor uzate. Apele uzate se scurg prin solul nisipos cu 

intemitenţă lăsând posibilitatea aerisirii acestuia. Conductele de apă uzată se amplasează pe digurile care 

înconjoară parcelele de nisip. Fiecare parcelă se umple cu apă uzată timp de 5…15 minute, până la o înălţime 

de 50…100 mm, ceea ce corespunde cu 500…1000 m3/ha, de mai multe ori pe zi. Se realizează, astfel, o 

încărcare superficială de 0,8…2,1 m3/m2 oră pentru o granulaţie a nisipului de 0,2 mm, sau 8,4…12,5 m3/ 

m2 oră în cazul nisipului de 0,5 mm 

 

b. Linia nămolului este divizată în următoarele secțiuni: nămol primar  și spumă, îngroșătoare, 

nămol secundar si spumă, stații de pompare RAS și SAS, pre-deshidratare, bazin nămol brut, 

digestoare, bazin nămol fermentat, deshidratare, zonă de depozitare 

Nămolul asezat în decantoarele primare este colectat în centrala bazinelor iar de aici este distribuit 

prin forță gravitațională în stația de pompare nămol primar.De aici nămolul este pompat în două îngoșătoare 

de nămol și livrate în bazinul de depozitare nămol brut. Nămolul biologic activat și așezat în decantoarele 

finale este absorbit în stația de pompare RAS și apoi re-circulă în camera de distribuire pentru bazinele bio-

fosfor; nămolul activate în surplus este livrat pentru pre-dehidratare prin intermediul pompelor SAS. Aici 

nămolul este amestecat cu polielectrolit îngroșat de filtrele centurii mecanice către bazinul de nămol brut. 

Bazinul de nămol brut colectează nămolul primar îngroșat, nămolul secundar pre-deshidratat și spuma 

plutitoare din decantoarele primare și secundare.Nămolul brut mixt de la bazinul de stocare nămol brut este 

pompat în schimbător de căldură și de aici în digestoare. Nămolul fermentat este direcționat gravitațional 

către bazinul de stocare de nămol fermentat și de aici către secțiunea de deshidratare.Aici nămolul fermentat 

este amestecat cu polielectrolit, deshidratat prin intermediul preselor filtrului centurii și apoi colectat în 

conveiorul care în direcționeaza în zona de depozitare. Nămolul fermentat obținut de la bazinul de post-

fermentare este descărcat garvitațional în bazinul de  nămol fermentat unde este menținut,  mixat constant 

prin intermediul a două mixere.Înclinarea și velocitatea mixerelor permit nămolului să se sedimenteze încet. 

Nămolul sedimentat este absorbit prin intermediul pompelor în trei linii spre secțiunea de deshidratare. 

Concentrația corectă de polielectrolit în linii separate este atinsă atunci cănd are loc mixarea apei de serviciu 

în mixerele  de statice, fiecare linie de polielectrolit este apoi mixată prin intermediul mixerelor statice, în 

momentul în care nămolul este deshidratat este colectat în conveioare care îl orientează în zona de 

depozitare. Nutrienți în nămol activat: Carbonul este componentul principal al substanțelor organice găsite 

în apele uzate. Este biodegradat de micro-organismele din nămolul activat în condiții anaerobe (bio-P), într-

un mediu anoxic (zona de denitrificare) și în partea aerată a etapei biologice (zona de nitrificare). 

Microorganismele folosesc compuși de carbon pentru a crea structurile lor de celule și pentru a genera 

energie. Azotul la  intrarea în instalațiile de epurare a apelor uzate, azotul este prezent în formă legată 

organic (N organic) și ca nitrogen de amoniu (NH4-N). În timpul  epurării biologice a apelor uzate, N 

organic este transformat în NH4-N prin bacteriile din nămolul activat. NH4-N și NH4-N de la admisie sunt 

transformați în nitrit, care la rândul său este transformat în nitrat (nitrificare). Compușii de azot care nu sunt 

biodegradați în nămolul activat sunt transformați în condiții anoxice (absența O2 dizolvat) în azot elementar 

(denitrificare). Acest degajă în atmo-sferă ca N2 .Fosfor încărcarea cu P în afluxul instalațiilor de epurare a 

apelor uzate este formată din ortofosfat-fosfor (PO4-P), polifosfați și compuși de fosfor organic. Împreună, 

aceștia însumează „fosfor total‖ (Ptot). 

c. Linia biogazului  este compusă din urrmătoarele secțiuni: rezervor biogaz, facilitați de reconversie 

energie, arzător surplus gaz. Nămolul rezultat în urma procesului de epurare este stabilizat in cele 5 bazine de 

fermentare. Din nămolul fermentat rezultă biogazul, care trecut prin statia de cogenerare se transformă în 

energie electrică si termică, fapt ce asigură o recuperare importantă de energie în stația de epurare. În urma 

acestui proces, se acoperă întreaga cantitate de energie termică utilă funcționarii Stației de epurare si o bună 

parte din necesarul de energie electrică. Nămolul ramas este deshidratat prin presare pentru a fi transportabil 

la gropile de deșeuri ecologice.Biogazul produs în digestoare poate fii depozitat in rezervorul de biogaz sau 



42 

 

tratat în unitatea de de-sulfurizare. De aici, poate fii ars cu flacăra sau utilizat pentu a produce energie in 

facilitatea de reconversie energie.  

 

Tabelul nr. 1 -  Dimensiune bazin de sedimentre finală 

Nr.

det 

                   Denumire Unitate de 

măsură 

Valori 

    1 Diametru selectat       m 5,000 

    2 Adâncime apă       m 4,6 

    3 Suprafață fiecare       m
2
 1,963 

    4 Suprafață totală       m
2
 7,854 

    5 Volum       m
3
 36,128 

    6 Suprafață de încărcare      m/h 0,70 

    7 Durată de reținere         h 6,49 

    8 Maxim flux solid kg·m
2 
/h 10 

 

Tabelul nr. 2 -  Dimensiune bazin nămol fermentat 

Nr.

det 

         Denumire Unitate de 

măsură 

   Valori 

1 Diametru     m 16 

2 Adăncime medie     m 4 

3 Suprafață     m
2
 201 

4 Volum     m
3
 804 

5 Durată de retinere     zi 1,36 

 

                                         

 
Fig. 1 - Harta generală a stației de epurare Craiova 

 

 

 

 

 



43 

 

 
Fig. 2-Camera de distributie secțiunea bio-fosfor 

 

 

 
Fig.3- Decantorul final 

 

Bibliografie: 

1. Site-ul oficial al companie de apa Oltenia: http://www.apaoltenia.ro/ 
2. Documentare personala, vizitarea stației de epurare a apei uzate din Craiova 
3. Caracterul si provenienta apelor uzate industriale si influenta lor asupra emisarului de Elena 

Gavrilescu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apaoltenia.ro/
http://www.librariaeminescu.ro/isbn/606-530-325-2/Elena-Gavrilescu__Caracterul-si-provenienta-apelor-uzate-industriale-si-influenta-lor-asupra-emisarului


44 

 

ASPECTE PRIVIND POLUAREA AERULUI ÎN MUNICIPIUL PETROŞANI 
 

Autori: BODESCU ROXANA
1
, POPA LILIANA-GEANINA

2
 

b_roxxanna@yahoo.com 

 

Coordonator ştiinţific: Şef lucr.dr.ing.mat. Ciolea Daniela-Ionela
3
 

  
1, 2

 Universitatea din Petrosani, Facultatea de Mine, Specializarea: Ingineria si protectia mediului in 

industrie, Anul III  
3
Universitatea din Petrosani, Departamentul: Mnagement, Inginerai mediului si Geologie 

 

Rezumat 
Lucrarea prezintă sursele de poluare a atmosferei in Municipiul Petrosani. De asemenea evidenţiază 

principalii agenţi ai aerului întâlniţi în zona studiată. 

 

1. Indicatori de calitate ai aerului 

Indicatorii cu privire la calitatea aerului sunt calculaţi pe baza datelor înregistrate de sistemul de 

monitorizare al calităţii aerului şi sunt consideraţi ca fiind cei mai importanţi în scopul evaluării situaţiilor 

concrete, în comparaţie cu ţintele de calitate stabilite de reglementări. 

Aerul este factorul de mediu cel mai important pentru transportul poluanţilor, deoarece constituie 

suportul pe care are loc transportul cel mai rapid al acestora în mediul înconjurător, astfel că supravegherea 

calităţii atmosferei este pe prim loc în activitatea de monitoring. Din datele de calitate a aerului, obţinute din 

reţeaua de monitorizare, rezulta o uşoară înbunătăţire a calităţii aerului datorită diminuării activităţilor 

economice şi programele de retehnologizare şi modernizare, realizate la nivelul unor unităţi industriale, 

precum şi intensificării, activităţii agenţiilor de protecţia mediului(creşterea numărului de inspecţii la agenţii 